3. Les étapes du De Trinitate

Pour qui éprouverait le besoin de prendre une vue d'ensemble du traité, il y a le résumé des quatorze premiers livres, au début du Livre XV. Mais les choses deviendront sans doute bien plus claires quand nous aurons parcouru ces quatorze livres...

XV, 5. Dans le premier livre, est montré, selon les saintes Écritures, l'unité et l'égalité de cette souveraine Trinité. Dans le second, le troisième, le quatrième, même sujet, mais la question, attentivement et exhaustivement traitée, des missions du Fils et de l'Esprit Saint fait la substance de ces trois livres ; et il est montré que celui qui est envoyé n'est pas plus petit que celui qui l'envoie sous prétexte que l'un a envoyé et que l'autre a été envoyé, car la Trinité est égale en tout, également immuable et invisible par sa nature, présente en tout lieu et inséparable dans ses actions.

Autrement dit, les quatre premiers livres sont essentiellement une enquête scripturaire.

Le Livre V vise ceux à qui il semble que le Père et le Fils ne sont pas une même substance, parce qu'ils pensent que tout ce qui est dit de Dieu se rapporte à la substance et que par conséquent engendrer et être engendré, ou être engendré et être inengendré, étant choses différentes, cela implique une diversité de substance. Il est montré que tout ce qui est dit de Dieu n'est pas dit selon la substance (comme est dit selon la substance qu'il est bon, grand, ou qu'il possède tout autre attribut pris absolument quand il est dit en lui-même), mais que les choses sont dites parfois dans un sens relatif (*relative*), c'est-à-dire que Dieu n'est pas considéré absolument [*ad se dicitur*, « relativement à lui-même »] ; mais il peut aussi être dit relativement, c'est-à-dire non par rapport à lui-même (*non ad se*) mais à quelque chose qu'il n'est pas lui-même (*ad aliquid quod ipse non est*). Ainsi est-il appelé Père par rapport au Fils, ou Seigneur par rapport à la créature qui lui est soumise ; lorsqu'on parle ainsi de Dieu relativement, c'est-à-dire par rapport à

ce qu'il n'est pas lui-même, comme quand on en parle temporellement pour dire « *Seigneur, tu es devenu pour nous un refuge* » (Ps 89, 1) -, il ne lui arrive rien par quoi il serait changé, lui qui demeure totalement lui-même, immuable dans sa nature ou dans son essence.

Dans le sixième Livre, il est demandé comment le Christ a pu être dit par l'Apôtre *force de Dieu et sagesse de Dieu* (1 Co 1, 24), pour remettre cette question à plus tard, afin de la reprendre de manière plus complète : faut-il penser que celui qui engendre le Christ n'est pas lui-même sagesse, mais seulement Père de la sagesse ou au contraire qu'il est la sagesse qui engendre la sagesse ? Quoi qu'il en soit de cette alternative, dans ce livre est apparue l'égalité de la Trinité : non un Dieu triple, mais la Trinité. Et le Père et le Fils ne sont pas comme une réalité double par rapport à l'Esprit Saint qui serait simple, alors que les trois ne sont pas quelque chose de plus qu'un seul d'entre eux. On y discute également de la manière de comprendre cette parole de l'évêque Hilaire : « *L'éternité est dans le Père, la beauté dans l'Image, l'activité dans le Don* ».